al XIV-lea, exact în perioada în care voievozii maramureșeni făceau efortul politic-geopolitic de a trece Mănăstirea Peri sub Imperiul Bizantin – Patriarhia de la Constantinopol:

„Cel mai simplu indiciu pentru datarea unei scrieri este acela de a vedea dacă nu cumva a făcut-o chiar cel care a scris-o. Or, în Legenda Duminicii apar două date: 6900 (1391–1392) și 6000 (491–492), scrise cu litere chirilice pentru cifre”⁷.

Sbornicul acesta apare cu circa o jumătate de secol înaintea „textelor rotacizante” găsite în Moldova și care provin, după Iorga⁸, din Maramureș, datate la începutul secolului al XV-lea.